
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 51

II – DESIGNAR os servidores ARLEI COSTA GONÇALVES, 
Motorista, matrícula n° 57228981/1, EDUARDO MIGUEL DINIZ 
BARBOSA, Analista de Administração e Finanças, matrícula nº 
57175938/1 e ELIENE CARVALHO MOURA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845577/1 para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem esses fatos, bem como os que lhe são conexos, em 
consonância com as disposições legais contidas na Lei Estadual 
nº 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devida instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637981

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GEANE ALMEIDA DOS SANTOS                          ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          14/01/2015  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637984

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA CAROLINA SOUZA DA SILVA                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          14/01/2015  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638007

PORTARIA Nº 063/2014-DG/CGP, DE 16/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3505/2013-DG/CDRH, de 
revogação da Portaria 242/2012-DG/CDRH, que designou o 
servidor FREDERICO CÉZAR RABELO MARTINS DE BARROS, 
Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 
3246493/1, para responder pela Gerência de Sistemas Integrados 
da Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento, 
cumulativamente com a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637611

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 13/01/2014 a 12/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por mais 12 meses.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ANA CAROLINA DE OLIVEIRA MATOS
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 125
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Complemento: Rua 2, Conjunto Tucuruvi,Guanabara
Telefone: 9132353985 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637619

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/01/2014 a 09/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato por 
mais 12 meses.
Contrato: 1
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ELIZABETH MARIA LUZ SANTANA
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 04
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Travessa João Alfredo, Residencial Villa Bella
Telefone: 9196223834 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637688

ERRATA DA PORTARIA Nº 59/2013- CORREG-CPC “RC” 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

Onde se lê: Art. 3º. Manter o prazo fixado na Portaria 
nº044/2013 para a conclusão dos trabalhos, admitindo, porém a 
prorrogação por igual prazo. Lê-se: Art. 3º. Prorrogar o Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 003/2013, por mais 60 (sessenta) 
dias, a contar do termo final do prazo original da mesma;

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637758

PORTARIA N° 010/14 DE 16/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ELIZABETH MARIA PEREIRA 
FERREIRA, Coordenador de psiquiatria forense, matricula nº 
5463654/ 6, como fiscal de contrato nº 048/2013 - CPC/RC 
celebrado com o medico ANDRÉ LUIS MENDES DA MOTTA com o 
objetivo realização de prestação de serviço pericial de psiquiatria 
para atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637841

PORTARIA Nº002 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDORA:IRIANGÊLA MARIA ALMEIDA MENDES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54187969/1
PERÍODO:01.01.2014 a  30.01.2014
TRIÊNIO:22.10.2004 a 22.10.2007

PORTARIA Nº003 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDOR:MARA SILVIA SOUSA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:702986/2
PERÍODO:10.01.2014 a  08.02.2014
TRIÊNIO:15.01.2008 a 15.01.2011

PORTARIA Nº004 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDORA:POLIANA VIEIRA DA SILVA
CARGO: Assst. Administrativo MATRÍCULA:57203488/1
PERÍODO:02.01.2014 a  31.01.2014
TRIÊNIO:01.10.2008 a 01.10.2011

PORTARIA Nº005 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDOR:CARLOS FÁBIO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5832462/1
PERÍODO:02.01.2014 a  31.01.2014
TRIÊNIO:02.05.2010 a 02.05.2013

PORTARIA Nº006 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDOR:CARLOS MAURICIO GONZAGA DE ALCANTARA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:62049/1
PERÍODO:01.01.2014 a  30.01.2014
TRIÊNIO:01.03.2005 a 01.03.2008

PORTARIA Nº007 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDOR:GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:3386643/2
PERÍODO:01.01.2014 a  30.01.2014
TRIÊNIO:23.04.2007 a 23.04.2010

PORTARIA Nº008 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDORA:FRANCINETE DE SOUSA
CARGO:Aux. Técn.Pericias MATRÍCULA:57221137/1
PERÍODO:02.01.2014 a  31.01.2014
TRIÊNIO:02.10.2009 a 02.10.2012

PORTARIA Nº009 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDORA:ANA SUELY SANTIAGO LIMA MOREIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA: 3248810/1
PERÍODO:01.01.2014 a 30.01.2014
TRIÊNIO:04.06.2007 a 04.06.2010

PORTARIA Nº010 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDOR:MAURO SÉRGIO MOURA DE ARAÚJO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5848148/1
PERÍODO:01.01.2014 a 30.01.2014
TRIÊNIO:03.10.2007 a 02.10.2010

PORTARIA Nº011 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDORA: EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5233054/1
PERÍODO:01.01.2014 a 30.01.2014
TRIÊNIO:23.01.1998 A 23.01.2001

PORTARIA Nº012 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDORA:MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129184/2
PERÍODO:01.01.2014 a 30.01.2014
TRIÊNIO:14.06.2004 A 14.06.2007

PORTARIA Nº013 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDOR:ZENÓBIO DA SILVA MERA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:55840/2
PERÍODO:01.01.2014 a 30.05.2014
TRIÊNIO:10.04.2003 a 10.04.2006 /10.04.2006 a 10.04.2009/ 
10.04.2009 a 10.04.2012

PORTARIA Nº014 DE 07/01/2014-DAF
SERVIDORA:MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA TEIXEIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:82376/2
PERÍODO:01.01.2014 a 30.01.2014
TRIÊNIO:01.06.2008 A 01.06.2011

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637843

PORTARIA Nº015 DE 08/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°148669A-1
NOME:CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5689376/8
PERÍODO:21.11.2013 a 29.11.2013

PORTARIA Nº016 DE 10/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°148729A-1
NOME:LAURO MEDINA VIANA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5146666/2
PERÍODO:22.12.2013 a 04.02.2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 637881

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por finalidade a contratação 
de vigilância patrimonial armada, para atender as Unidades 
Regionais deste Centro de Pericias Renato Chaves.
Valor Total: 16.858,26
Data Assinatura: 16/01/2014
Vigência: 16/01/2014 a 15/01/2015
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: E.D.M SERVIÇOS DE SEGURANÇA ARMADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 985
CEP. 66083-157 - Belém/PATelefone: 9132775363 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637978

(PROCESSO Nº. 2013/602494)
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº. 037/2013 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 030/2013 – CPC-RC 
à empresa COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 07.241.626/0001-39) 
pela oferta do valor de R$ 21.349,80 (Vinte um mil trezentos e 
quarenta e nove reais e oitenta centavos) para o fornecimento 
de materiais de higiene e limpeza, para o atendimento das 
necessidades dos laboratórios deste Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 15 de janeiro de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial


